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فرزندخواندگی  آسان شد
بایدها و نبایدهای قانونی که برای حضانت موقت کودکان بدسرپرست، تدوین شده است 

پوشیدن جین آبی ممنوع
نگاهی به قوانین پوشش در کشورها

تصور اغلب ما این اســت که جز کشورهای اسلامی، دیگر 
کشورها خیلی به موضوع پوشــش اهمیت نمی دهند، اما 
بد نیســت بدانید در هر کشــوری قوانین و عرف خاصی 
تعریف شــده که برگرفته از فرهنگ ملی آن اقلیم است. 
محمد مهدی مختاری، دیپلمات بازنشســته و پژوهشگر 
سیاسی با توجه به سفرهای زیادی که به کشورهای مختلف 

داشته اطلاعات جالبی درباره لباس و پوشش مردم دارد.
کوبا، ونزوئلا، نیکاراگوئه، پرتغال، فنلاند، اســپانیا، آلمان، 
فرانسه، هند، مالزی، ترکیه و پاکستان ازجمله کشورهایی 
است که مختاری در طول مدت فعالیت دیپلماتیک خود 
به آنجا سفر کرده و حتی چند سالی هم زندگی کرده است. 
او درباره پوشــش مردم دیگر کشــورهای جهان به نکته 
ارزنده ای اشــاره می کند: »در جای جای دنیا به جز قشر 
محدودی از مردم، باقی افراد همه تمایل به پوشیدگی دارند. 
لباس هایی که در محل کار اســتفاده می کنند به  جز چند 
کشور عربی، انتخاب پوشش در دیگر کشورها آزاد است و 
هر کس می تواند بنا به سلیقه خود لباس بپوشد. اما باتوجه 
به عرف و فرهنگ جامعه شان. کسی از پوشش بد استقبال 
نمی کند و سعی می کنند به اصول اخلاقی احترام بگذارند. 
لباسی که برای شــرکت در مهمانی می پوشند با لباس در 
جلسات کاری فرق می کند. حتی نوع آرایش زن ها در محل 

کار ملایم است.«

مالزی
او در ســفری که به مالزی داشــته خاطرات زیادی به یاد 
دارد و از فرهنگ اصیل این مردم می گوید: »مالزی کشور 
اسلامی است. شهروندان مالایایی خودشان رعایت می کنند 
و روسری بلند می پوشــند. به ندرت پیش می آید خانمی 
مسلمان باشد و روسری به ســر نکند، ولی اگر شهروندی 
غیر از مالایایی باشد منعی برای پوشیدن لباس غیررسمی 
آن کشور ندارد. مثل چینی ها که جمعیت قابل توجهی از 
آنها در مالزی زندگی می کنند.« پوشش در کشور مالزی 
طبق فرهنگ بومی شان انجام می شــود. برای هر کدام از 
مراسم هایشــان لباس مخصوصی وجود دارد. آنها از تنوع 
رنگی زیادی استفاده می کنند  که شاد است و زیبایی بصری 
زیادی ایجاد می کنــد. البته نباید این موضــوع را نادیده 
گرفت که در مالزی هر کس با توجه به موقعیت اجتماعی 
خود لباس می پوشــد. نکته جالب دیگــر اینکه در مالزی 
چه زنان و چه مردان از رنگ های شاد برای لباس هایشان 
استفاده می کنند. اگرچه لباس های سنتی مالایی ها خاص 
است اما آنچه روزمره می پوشند، یک پیراهن آستین کوتاه، 
شلوارهای ســبک وزن و صندل های راحتی است. در این 
کشور قانون ویژه ای حاکم است و در ایام  ماه رمضان زنان 
مجاز به پوشــیدن لباس تنگ و کوتاه نیستند و درصورت 
تخطی به یک سال زندان و جریمه نقدی 2هزار رینگیت 

)حدود 600دلار( محکوم می شوند.

هند 
هند، کشوری که مختاری از ســفر به آنجا دستاوردهای 
زیادی دارد؛ ســرزمینی با تمدن اصیــل و کهن که برای 
هر رســم خود یک لباس خاص دارند. تنوع لباس در هند 
خبر از اهمیت بسیار زیاد هندی ها به زیبایی پوشاک شان 
می دهد. او مدتی را در هند ســکونت داشته و از نزدیک با 
مردم آن نشست و برخاست داشته است. اغلب مردم هند را 
با ساری های رنگارنگ و زیبایشان می شناسند؛ لباس سنتی 
این کشور که به گفته مختاری با گذشت زمان خیلی طرفدار 
ندارد. او می گوید: »در یکی دو دهه اخیر مردم هند هر طور 
که دوست دارند لباس می پوشند. با این حال می توان گفت 
هندوها پیرو ساری و لباس جمع و جور و پوشیده هستند. 
مسلمانان هم همینطور؛ زنان از روسری یا مقنعه استفاده 

می کردند.«

کره شمالی و جین آمریکایی
کره شمالی با توجه به نوع حکومتی که دارد، می توان گفت 
کیم جونگ اون در جزئی ترین و خصوصی ترین شــرایط 
زندگی مردم دخالت دارد. ازایــن رو یکنواخت بودن نحوه 
لباس پوشیدن و آراستگی مو خیلی عجیب به نظر نمی رسد. 
مختاری معتقد است: »کره شمالی با نوع حکومتی که در 
پیش گرفته بیشتر به زندان می ماند و اثری از یک جامعه 
مترقی در آن دیده نمی شود.« در کشور کره به دلیل نفرت 
و انزجار از آمریکا پوشــیدن شلوار جین آبی ممنوع است؛ 
چراکه کیم جونــگ اون رنگ آبی را منتســب به آمریکا 

می داند.

چین 
زنان چینی دائما ســبک و مدل پوشــش خــود را عوض 
می کنند. آنها به هیچ عنوان روی یک ســبک خاص تأکید 
ندارند و به محض ظهور یک ســبک و پوشش جدید، آنها 
نیز دست به تغییر در نوع پوشــش خود می زنند. در چین  
گردشگران می توانند هر لباسی بپوشند، اما برای احترام به 
فرهنگ مردم چین، بهتر است که از پوشیدن لباس های باز 
خودداری کنید. مختاری می گوید: »چین در دهه 60 تا 80 

هم همینطور بود. اما الان عرف جامعه تغییر کرده است.«

پرتغال 
پوشــش پرتغالی ها معمــولا محافظه کارانه اســت. زنان 
دارای پوشــش بوده و مــردان همیشــه کت و شــلوار 
می پوشــند و کراوات می زنند. زنان کت و شلوار و یا کت 
و دامن می پوشند. دنباله روهای مد بر این باورند که لباس 
نشــان دهنده موفقیت افراد و جایگاه اجتماعی آنان است 
و به همین دلیــل آنها افتخار می کنند کــه لباس هایی با 
پارچه هــای با کیفیــت می توانند بر تن کننــد. مختاری 
می گوید: »در کشــور پرتغال کارمندان خانم نباید لباس 
بالای زانو بپوشــند. برای همین برای راحتی خود شلوار 
می پوشــند، اما غیر از مواقع کاری طبق عرف کشور خود 

عمل می کنند.« 

مصوبه کنکور، باز هم اجرا می شود 
اما با تغییرات 

 با آن که مصوبه تأثیر قطعی 40درصد نمرات امتحان نهایی 
پایه دوازدهم در کنکور 1402اعمال و  نتایج کنکور امســال 
با تأثیرگذاری نمــرات امتحان نهایی اعلام شــده، اما هنوز 
بحث و جدل های پیرامون درست یا غلط بودن مصوبه به پایان 
نرســیده و هنوز هم نمایندگان مجلس و داوطلبان مخالف 
اجرای این مصوبه، لغــو و غیراجرایی شــدن آن در کنکور 
1403را با جدیت دنبال می کنند. این تلاش ها به جایی رسیده 
که محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش بار دیگر حجت را بر آنها تمام کرده و با 
اظهارنظری قطعی، اراده محکم دولت به اجرایی شدن مصوبه 
را خاطرنشان و تأکید می کند: »این مصوبه حذف نخواهد شد 
و تغییرات جزئی ایجاد شده در این مصوبه، در چارچوب آن 
اعمال می شــود.« اما اصل موضوعی که باعث کشدار شدن 
اظهارنظرها و به توافق نرسیدن جدل های مخالفان و موافقان 
شده چیست؟ مخالفان این مصوبه در کمپینی که برای حذف 
آن به راه انداختند، مسائلی مانند افزایش تراکنش مؤسسات 
کنکوری، امکان تقلب در امتحانات نهایی، غربالگری نامناسب 
امتحانات نهایی و ترازهای متفاوت معدل های یکسان و... را 
به عنوان پیامدهای اجرای مصوبه  عنوان کرده اند و تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی هم، همراهی با مخالفان 
را به جایی رسانده اند که شــائبه حذف آن از طریق مجلس 
شورای اسلامی را مطرح کرده اند. در مقابل این نظرات مخالف، 
موافقان اجرایی شدن مصوبه قرار دارند که رضا مراد صحرایی، 
وزیر آموزش و پرورش در رأس آنها قــرار دارد. او اجرای این 
مصوبه را گامی بلند در جهت تحقق عدالت آموزشی می داند 
و در گفت وگو با همشهری می گوید: »مافیای کنکور تلاش 
زیادی می کند تا از تداوم اجــرای مصوبه تأثیر قطعی معدل 
جلوگیری کند، اما وزارت آموزش و پــرورش این مصوبه را 
سبب احقاق حق دانش آموزان نقاط محروم می داند و با قدرت 
در مقابل مافیای کنکور می ایستد.« وزیر آموزش و پرورش 
معتقد است: در سال های آینده و با افزایش درصد تأثیر نمرات 
امتحان نهایی در کنکور ســال های آینده و رســیدن آن به 
50و60 درصد، شاهد تصاحب صندلی های دانشگاه های برتر 
توسط دانش آموزان شهرستانی و نقاط محروم کشور خواهیم 
بود. با این تفاسیر و با وجود دفاع تمام قد وزیر و سایر موافقان 
اجرای مصوبه، لزوم اصلاح و رفع نقایص مصوبه نکته ای است 
که هر 2 طیف در آن اشتراک نظر دارند. یکی از این نقایص، 
نابرابر بودن تراز معدل فارغ التحصیلان سنوات مختلف است 
که شائبه اجحاف و بی عدالتی در حق فارغ التحصیلان سنوات 
گذشته را به وجود می آورد و نکته دیگر روشن شدن چگونگی 
برگزاری امتحانات نهایی پایان ســال دانش آموزان پایه های 
دهم و یازدهم اســت که هنوز در مرحلــه تصمیم گیری و 
تبادل نظر مسئولان آموزش و پرورش قرار دارد. این ابهامات و 
بسیاری از نکات دیگر سبب شده تا زارعی بر تغییر مواد مصوبه 
در کنکور 1403صحه بگذارد و به داوطلبان و خانواده های آنها 
اطمینان دهد که ســال آینده، این مصوبه با اصلاح و اعمال 

تغییرات اجرا خواهد شد. 

گزارشعدد خبر

خبر کوتاه 

در آمــوزش و پرورش جذب می شــوند. 
رئیــس  حســینی،  طریفــی  به گفتــه 
ســازمان آمــوزش و پرورش اســتثنایی، 
طــی آزمــون اســتخدامی که20مهرمــاه 
برگــزار می شــود، هــزار معلــم به عنــوان 
معلــم معلــولان در آمــوزش و پــرورش 
جــذب می شــوند. ایــن افــراد به عنــوان 
کاردرمــان و گفتاردرمــان در مــدارس 

استثنایی فعالیت می کنند.

1000
مربیِ معلولان

در ســال 1402 پرداخت شد. دفتر برنامه 
ریــزی و توســعه اجتماعــی جوانــان وزارت 
ورزش و جوانان در خصوص آمار پرداخت 
وام ازدواج در ســال جــاری اعــام کــرد: بــر 
اســاس آخریــن گــزارش دریافتــی از بانک 
مرکزی، از ابتدای سال جاری تا پایان مرداد 
ماه 1402، حدود ۶۸1 هزار میلیارد ریال وام 
ازدواج به بیــش از 335 هزار نفر متقاضی 

پرداخت شده است.

681
هزار میلیارد ریال

اشتغال زایی با استفاده از پایان نامه ها و رساله ها
فرهاد دانشجو، رئیس دانشگاه تربیت مدرس: همه اعضای هیأت علمی مو ظف شده اند تا ظرف مدت ۶ ماه 
در جامعه کاربردی صنعت، کار کنند؛ یعنی اگر رشته  فردی اقتصاد است، باید به بانک یا وزارت اقتصاد برود 

و دوره کارآموزی ببیند و در دوره جامعه کاربردی خودش کار کند.

آمادگی مدارس برای سال تحصیلی جدید
رضا مرادصحرائی،  وزیر آموزش و پرورش: امسال 2هزار مدرسه جدید ساخته شده و 4هزار میلیارد تومان هم 
برای خرید تجهیزات آموزشی و نوسازی سامانه های گرمایشــی مدارس در نظر گرفته شده است. وی از ورود 

۷5هزار معلم جدید به مدارس از اول مهر خبر داد.

ثبت شکایت از کودکستان ها 
امکان ثبت شــکایات و گزارش های مردمی درباره وضعیت 
کودکستان ها در سامانه خدمات الکترونیکی سازمان ملی 
تعلیم  و تربیت کودک در بخش »شــکوا« فعال شده است. 
سامانه الکترونیکی پاسخگویی به شکایات در اجرای ماده22 
آیین نامه فعال شده و از طریق آن والدین می توانند شکایات 
خود را در آن ثبــت کنند. خانواده هــا می توانند برای ثبت 
  eservices.smttk.gov.ir شــکایات خود به آدرس

مراجعه کنند.

تا 3ماه آینده صاحب زمین می شوند
مدیرکل امور زنــان و خانواده اســتانداری قم: 100 درصد 
زمین های درخواستی در حوزه جمعیت و مشمولان قانون 
جوانی جمعیت در این اســتان تا 3 ماه آینده به متقاضیان 

واگذار می شود.

 2300
کودک
بی سرپرست 

و بدسرپرست 
در سال1401 

فرزند خوانده    شدند 

 75درصد
متقاضیان

پذیرش 
کودکان
 زیر 2سال

بودند

92درصد 
متقاضیان

پذیرش
  کودکان  
زیر 5سال

 بودند

5درصد 
رشد

در قانون، پذیرش 
فرزندخوانده نسبت 

به سال قبل از آن، 
ثبت شده است 

اسفند1353 بود که قانون فرزندخواندگی یا فرزندپذیری 
در ایران به تصویب رسید؛ قانونی که در حمایت از کودکان 
بی سرپرست یا بدسرپرســت تدوین و ابلاغ شده بود 
و سعی داشت با 17ماده و 6تبصره، زوج های نابارور را 
در رسیدن به آرزوی فرزند داشتن یاری رساند. قانون 
فرزندخواندگی با شرایط سخت و دشواری دنبال می شد 
تا حدود ســال 1388 که در پی امضای تفاهمنامه ای 
بین سازمان بهزیستی کشور و اداره کل امور اجتماعی 
قوه قضاییه، مورد بازنگری قرار گرفت. سال1392 با رفع 
ایراداتی از مواد قانونی فرزندخواندگی اصلاحی، مصوب 
شد تا زنان و مردان مجرد درصورت واجد شرایط بودن، 
حضانت کودکان بی سرپرست و بدسرپرست را بر عهده 
گیرند، اما این پایان ماجرای قانون فرزندخواندگی نبود و 
سال1396 قانونی متفاوت در این راستا به تصویب مجلس 
وقت رسید؛ قانون »امین موقت« یا »خانواده میزبان« 

یعنی سرپرستی موقت کودکان بدسرپرست.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

یکی از نهادهای مرتبط با اجرای طرح امین 
موقت، نهاد دادســتانی کل کشــور و مراکز 
استان هاســت. درواقع با ورود مستقیم نهاد 
دادســتانی به این طرح و قانــون، ارزیابی و 
تحلیل فرایند بازپیوند کــودکان به خانواده 
یا تمهید پذیرش آنها از ســوی خانواده های 
متقاضــی فرزندخواندگی به عنــوان یکی از 
مسائل مهم حقوقی و قضایی در اولویت قرار 
می گیرد تا با ایجاد هماهنگی کامل و جامع 

قضایی در کمیــت و کیفیت صدور 
احکام واگــذاری حضانت های 

فرهنــگ  هــم  موقــت، 
فرزندخواندگی اشــاعه یابد 
و هم تشــریفات غیرضروری 
آن به درســتی حذف شــود. 

بدین ترتیب، زمان انتظار برای 
کودکان مشتاق حضور در محیط 

ســالم و امن خانواده و نیز برای زوج های 

متقاضی فرزندپذیــری به حداقل 
می رســد. صدور احکام تعیین 
امیــن موقت و سرپرســتی و 
فرزندخواندگی دست کم 2 تا 
4  ماه به طــول می انجامد و 
دادستانی می تواند با استفاده 
از ضوابط پیش بینی شــده در 
قانون حمایت اطفال و نوجوانان، 
با صدور موقت، اجازه وارد شــدن کودک 

به صورت موقــت تا صــدور حکــم لازم از 
ســوی دادگاه را به خانواده هــای متقاضی 
فرزندخواندگی که شــرایط و صلاحیت های 
قانونی آنها پیش تر در کمیته فرزندخواندگی 
بهزیستی با حضور کارشناسان متعدد تأیید 
شده، صادر کند. با صدور حکم و اجرایی شدن 
آن، کــودک به صورت آزمایشــی در اختیار 
خانواده قرار می گیرد و از رسوب و ماندگاری 

غیرموجه در این مراکز جلوگیری می شود.

الزاماتی قضایی برای صدور حکم سرپرستی موقت

ایستگاه موقت
هــدف از پیشــنهاد و تصویب 

موقــت،  امیــن  طــرح 
بــه  توجــه  ضــرورت 
کــودکان بدسرپرســت و 
نهادینــه کــردن فرهنگ 
فرزندخواندگی بود؛ چراکه 

با قانونی شــدن و اجرای آن، 
کودکانی که در شــرایط زیستی 

نامناســب خانــواده اصلی خــود روزگار 
گذرانده بودند، می توانســتند از شــانس 
و فرصت زندگی با خانواده ای مناســب و 
متقاضی برخوردار شوند. طرح امین موقت 
از ســال1396 ابتدا به صورت آزمایشی و 
محدود در برخی از استان ها مانند خراسان 
رضوی اجرا شد؛ طرحی که مورد استقبال 

خانواده هــای متقاضی فرزند با 
شرایط موقت قرار گرفت و در 
فواصل زمانی کوتاه در سایر 
استان ها نیز به اجرا درآمد. 
آمار ســازمان بهزیســتی 
کشور گواه این مطلب است 
که بیش از 60درصد کودکان 
مددجــو در مراکــز بهزیســتی، 
کودکان بدسرپرست هستند؛ کودکانی که 
مهم ترین نکته در واگذاری حضانت شان، 
احتمال بازپیوند به خانواده اصلی اســت. 
به عبارتی ســاده؛ این کودکان در اولویت 
واگذاری حضانت دائم قــرار نمی گیرند؛ 
چون والدین یا سرپرســت نســبی آنها با 
بهبود شرایط حضانت می توانند بازگردند.

شرایط امین موقت
 طرح امیــن موقت یک حکم 

قضایی اســت و تنها برای 
کودکانی صادر می شــود 
که پدر و جد پــدری آنها 
به صورت موقــت امکان 
سرپرســتی کــودک را 

ندارند. همچنیــن در امین 
موقت تغییر شناســنامه و هویت 

صورت نگرفته و تعهــدات مالی به نفع 
کودک انجام نمی شــود؛ ضمن آنکه این 
نوع سرپرســتی، موقت )6 ماه تا 2سال( 
است و درصورت بازگشــت شرایط پدر 
و جد پــدری، حکم سرپرســتی موقت 
فسخ می شود. بیشــتر بودن سن یکی از 
زوجین از 30سال، عدم وجود محکومیت 

جزایی مؤثر به علــت ارتکاب 
جرائــم عمــدی و مهجور، 
عدم ابتلا بــه بیماری های 
واگیــردار، عدم اعتیــاد 
بــه الــکل، مواد مخدر و 
اعتیادهــای مضــر دیگر، 
صلاحیت اخلاقــی و تمکن 
مالی زوجیــن یا یکــی از آنها از 
شــرایط الزامی امین موقت اســت. بعد 
از پذیرش کــودک به عنوان امین موقت 
نزد خانواده میزبان، اگر والدین زیستی 
او مراجعه نکنند یا صلاحیت شــان برای 
سرپرستی فرزندشان احراز نشود، امکان 
تبدیل حکم امین موقت به سرپرســتی 

دائم نیز وجود دارد.

چالشی بر سر راه 

تصوری که طرح امین موقت 
در اذهان عمومــی ایجاد 
می کنــد، واگذاری های 
موقت و متعدد کودکانی 
است که در شرایط سنی 

آســیب پذیری قرار دارند. 
این شــاید مهم تریــن انتقاد 

به طرح امین باشــد که ســازمان 
بهزیســتی بارها در دفاع از آن، دلایلی 
را بیان داشــته اســت؛ اول اینکه طرح 
امیــن در راســتای کیفیت بخشــی به 
خدمات مرتبط با سرپرســتی کودکان 
بدسرپرست اجرا می شــود؛ دوم اینکه 
درصورت اتمام زمــان حضانت موقت، 
کودک به خانــواده ای دیگر جز خانواده 
اصلی خود سپرده نمی شود و سوم اینکه 
نگهداری کودکان بدسرپرست در مراکز 

پرورشگاهی، شیرخوارگاه ها 
یــا خانواده هــای تجمعی 
نیز باعث ایجاد وابستگی 
در آنها می شود که اتفاقا 
میــزان آن وابســتگی، 
بیشتر از وابســتگی ناشی 
از حضور موقــت آنها در یک 
خانواده متقاضی و تأیید شده است. 
در نهایت ســازمان بهزیستی تأکید دارد 
کــه فرایند اجــرای احکام سرپرســتی 
موقت زیرنظر مســتقیم کارشناســان و 

روانشناسان متخصص انجام می شود.
امید اســت با اجرایی شدن این طرح  در 
استان های مختلف با درنظر گرفتن وجوه 
حمایت روانی از کودکان بدسرپرســت 
گامی موثر برای ارتقای ســطح سلامت 

روان این کودکان برداشته شود.

بعد از وقفه ای طولانی در صدور احکام مربوط به 
حضانت موقت کودکان بدسرپرست استان تهران، 
18شهریور1402 نخستین حکم امین موقت و 

سرپرستی از کودکی خردسال در شهرری صادر 
شد. در راستای این حکم، زوج متقاضی، کودک 
خردسال را برای مدت معینی در آغوش گرفتند.

۷۳مدرسهتامهرماهبهشهرستانهایاستانتهرانافزودهمیشود
 مدیرکل آموزش و پرورش شهرســتان های استان تهران 
از افزوده شدن ۷3مدرسه در ســال تحصیلی جدید خبر 
داد و گفــت: برخی از این مدارس از محل مصوبات ســفر 

رئیس جمهور بوده است.
مسعود بهرامی در گفت وگو با مهر از اضافه شدن ۷3مدرسه 
در شهرســتان های اســتان تهران تا مهرماه و آغاز سال 
تحصیلی جدید خبر داد و افزود: ۷3مدرسه جدید که به طور 

میانگین 12کلاس دارند، به مدارس شهرستان های استان 
تهران افزوده می شوند، اما رشد جمعیت در شهرستان های 
این استان بالاســت و این امر مســئولیت ما را سنگین تر 

می کند.
وی گفت: قریب به 4هزار مدرســه عادی، دولتی، خاص و 
غیردولتی نیز برای آغاز سال تحصیلی جدید آماده سازی  

اولیه شده اند.

مدیرکل آمــوزش و پرورش شهرســتان های اســتان 
تهران اضافه کــرد: همچنان بــا اســتانداردها فاصله 
داریم و نیاز به اتفاقات بهتری هســت. در مصوبات سفر 
رئیس جمهور 5، ۷ یا 10 مصوبه برای احداث مدرســه 
در شهرستان های اســتان تهران داشــتیم و برخی از 
این ۷3 مدرسه ای که اضافه شــده نیز از مصوبات سفر 

رئیس جمهور بوده است.

خبر خوب

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگار


